



**2023/0207(COD)**

13.10.2023

# **EMENDAMENTI**

## **8 - 46**

**Progetto di relazione**  
**Paolo Borchia**  
(PE752.796v01-00)

Modifica della decisione (UE) 2017/1324 per quanto riguarda il proseguimento della partecipazione dell'Unione al partenariato per la ricerca e l'innovazione nell'area del Mediterraneo (PRIMA) nell'ambito di Orizzonte Europa

Proposta di decisione  
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))



## **Emendamento 8**

**Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri**

### **Proposta di decisione**

**Visto 4 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*vista la comunicazione della Commissione "L'approccio globale alla ricerca e all'innovazione – La strategia dell'Europa per la cooperazione internazionale in un mondo che cambia" (COM(2021)252 final),*

Or. en

## **Emendamento 9**

**Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri**

### **Proposta di decisione**

**Considerando 2 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(2 bis) Il partenariato per la ricerca e l'innovazione nell'area del Mediterraneo (PRIMA) nell'ambito di Orizzonte Europa costituisce uno strumento di successo per progredire nella ricerca e nell'innovazione, in particolare nei sistemi di ricerca e innovazione dei paesi partecipanti, nella diplomazia scientifica nella regione del Mediterraneo e con un valore aggiunto per l'Unione. Il partenariato contribuisce inoltre a sostenere la regione nel diventare leader nelle soluzioni resilienti ai cambiamenti climatici, a incoraggiare il progresso scientifico e a fornire soluzioni tecniche per le aree idriche e agroalimentari e il relativo nesso di interconnessione.*

Or. en

## Emendamento 10

Jordi Solé

a nome del gruppo Verts/ALE

### Proposta di decisione

#### Considerando 3 bis (nuovo)

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***(3 bis) Il programma è gestito dalla struttura di attuazione PRIMA (PRIMA-IS), con sede a Barcellona, ubicazione rivelatasi strumentale ai fini dell'efficienza e dell'efficacia del partenariato.***

Or. en

## Emendamento 11

Jordi Solé

a nome del gruppo Verts/ALE

### Proposta di decisione

#### Considerando 4

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

(4) Poiché la logica e gli obiettivi iniziali del partenariato PRIMA sono ancora validi e la relazione di valutazione intermedia<sup>20</sup> lo ha definito uno strumento di successo che apporta un valore aggiunto per l'Unione, quest'ultima dovrebbe continuare a dare un sostegno finanziario per consentire al partenariato di finanziare azioni di ricerca e innovazione nell'ambito dello stesso settore tematico fino al 2027 e per far sì che lo strumento sia sincronizzato con il quadro finanziario pluriennale (QFP) dell'Unione e i cicli di programmazione allineati al QFP dei programmi di R&I. Inoltre la durata complessiva di PRIMA dovrebbe essere prorogata fino al 2031 per permettere la piena attuazione delle azioni di ricerca e innovazione sostenute.

(4) Poiché la logica e gli obiettivi iniziali del partenariato PRIMA sono ancora validi, ***soprattutto perché l'invasione su vasta scala dell'Ucraina da parte della Russia ha ulteriormente destabilizzato i già fragili mercati agricoli del Mediterraneo meridionale, rendendo la transizione verso risorse naturali non inquinate e sistemi alimentari sani, equi, resilienti e sostenibili una priorità ancora più urgente per le società del Mediterraneo*** e la relazione di valutazione intermedia<sup>20</sup> lo ha definito uno strumento di successo che apporta un valore aggiunto per l'Unione, quest'ultima dovrebbe continuare a dare un sostegno finanziario per consentire al partenariato di finanziare azioni di ricerca e innovazione nell'ambito dello stesso settore tematico fino al 2027 e per far sì che lo strumento sia sincronizzato

con il quadro finanziario pluriennale (QFP) dell'Unione e i cicli di programmazione allineati al QFP dei programmi di R&I. Inoltre la durata complessiva di PRIMA dovrebbe essere prorogata fino al 2031 per permettere la piena attuazione delle azioni di ricerca e innovazione sostenute.

---

<sup>20</sup> COM(2023) 285 final

---

<sup>20</sup> COM(2023) 285 final

Or. en

### *Motivazione*

*L'invasione russa dell'Ucraina ha avuto un ulteriore impatto negativo sui paesi importatori di prodotti alimentari nella regione meridionale del Mediterraneo, pertanto è ancora più importante rafforzare la cooperazione del partenariato PRIMA nei sistemi alimentari sostenibili in queste regioni vulnerabili.*

### **Emendamento 12**

**Ladislav Ilčić**

a nome del gruppo ECR

### **Proposta di decisione**

**Considerando 4 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***(4 bis) L'attualità dell'ambito tematico di PRIMA, vale a dire i sistemi agroalimentari e l'approvvigionamento e la gestione integrati delle risorse idriche nell'area del Mediterraneo, non fa che aumentare. I deficit idrici sono legati al 10 % della crescita della migrazione globale. I cambiamenti climatici e le catastrofi naturali associate hanno un impatto devastante sulla produzione agricola. Questo richiede maggiori azioni in misure preventive e di adattamento, come lo sviluppo di tecnologie di desalinizzazione economiche, la protezione fitosanitaria delle specie vegetali, nonché la coltivazione di specie e varietà, come gli ulivi, resistenti alle mutate condizioni, poiché questa sarebbe***

*la strategia di adattamento più efficiente per far fronte ai cambiamenti climatici.*

Or. en

**Emendamento 13**

**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di decisione**

**Considerando 4 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(4 bis) Secondo la sesta relazione di valutazione del gruppo di lavoro II del Gruppo intergovernativo sui cambiamenti climatici, gli ecosistemi mediterranei, secondo le previsioni, saranno tra i più colpiti dalle conseguenze dei cambiamenti climatici in atto. Pertanto, la condivisione del finanziamento a favore di progetti incentrati sul clima deve essere ulteriormente rafforzata.*

Or. en

*Motivazione*

*In linea con gli obiettivi tematici di PRIMA, la condivisione del finanziamento a favore di progetti incentrati sul clima dovrebbe aumentare.*

**Emendamento 14**

**Ladislav Ilčić**

a nome del gruppo ECR

**Proposta di decisione**

**Considerando 4 ter (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(4 ter) Inoltre, le future valutazioni di PRIMA dovrebbero anche esaminare la necessità di estendere la portata degli obiettivi del partenariato. In particolare, si*

*dovrebbe prendere pienamente in considerazione l'inclusione della cooperazione in materia di energia pulita, tenendo conto dell'impatto dei nuovi portafogli energetici su altre risorse primarie (ossia acqua, terra e agricoltura). Un nuovo approccio al nesso acqua-energia-prodotti alimentari può aiutare i responsabili delle decisioni a comprendere questo complesso sistema energetico e a integrare la pianificazione delle risorse con solide competenze tecniche e di governance.*

Or. en

## **Emendamento 15**

**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

### **Proposta di decisione**

#### **Considerando 5 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(5 bis) Sebbene si debba mantenere il settore tematico di PRIMA, è necessario apportare modifiche alla gestione del programma. La valutazione del programma rivela un certo potenziale di miglioramento. Il tasso di successo nella sezione 1 è così basso che potrebbe scoraggiare potenziali candidati in futuro. Risorse supplementari, progetti più piccoli ma numerosi, inviti più mirati e un ulteriore perfezionamento della procedura di invito in un processo in due fasi potrebbero migliorare la situazione e rendere più interessante la partecipazione agli inviti della sezione 1.*

Or. en

*Motivazione*

*Uno dei principali risultati della relazione intermedia è che meno del 5 % delle domande riceve il finanziamento. Il tasso di successo è molto ridotto, il che implica un elevato grado di*

*sforzi da parte di un gran numero di attori senza la garanzia di ottenere risorse. Non affrontare questo aspetto, potrebbe scoraggiare potenziali candidati in futuro.*

## **Emendamento 16**

**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

### **Proposta di decisione**

#### **Considerando 5 ter (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***(5 ter) Un'altra constatazione preoccupante della valutazione intermedia è che agli Stati partecipanti del Mediterraneo meridionale è pervenuto solo il 28 % dei fondi totali. È imperativo che PRIMA sostenga una serie di attività di ricerca e innovazione, tra cui lo sviluppo di capacità, la formazione, le azioni di sensibilizzazione e diffusione, al fine di aumentare il tasso di assorbimento degli Stati partecipanti del Mediterraneo meridionale.***

Or. en

*Motivazione*

*Gli Stati partecipanti del Mediterraneo meridionale vantano un'esperienza unica nell'affrontare la scarsità d'acqua e altre sfide legate al tale risorsa spesso antecedenti a quelle di altri Stati partecipanti, e la più ampia adesione di Stati partecipanti del Mediterraneo meridionale a progetti PRIMA contribuirebbe a una comprensione più profonda di queste sfide in tutti gli Stati partecipanti.*

## **Emendamento 17**

**Maria da Graça Carvalho**

### **Proposta di decisione**

#### **Considerando 7 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***(7 bis) Nell'ottica di contribuire alla transizione energetica globale, PRIMA può svolgere un ruolo e contribuire a***



*rafforzare la cooperazione nel settore energetico con l'obiettivo di promuovere lo sviluppo sostenibile nell'area del Mediterraneo, preservando al contempo il benessere economico delle comunità locali. Una più stretta cooperazione tra i partecipanti per promuovere attività di ricerca e innovazione incentrate sullo sviluppo delle energie rinnovabili, sullo sviluppo delle interconnessioni elettriche e sullo sviluppo e la diffusione dell'idrogeno rinnovabile e a basse emissioni di carbonio può aprire la strada all'introduzione di questo settore di azione negli obiettivi di PRIMA nel prossimo futuro.*

Or. en

**Emendamento 18**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Proposta di decisione**  
**Considerando 7 ter (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(7 ter) PRIMA dovrebbe operare in modo semplice, agile, aperto e trasparente fornendo tempestivamente tutte le informazioni pertinenti ai suoi partecipanti e promuovendone le attività, incluse le attività di informazione e divulgazione, presso il grande pubblico. PRIMA-IS dovrebbe incoraggiare le attività avviando campagne di sensibilizzazione e promuovendo attività educative e di divulgazione con il coinvolgimento delle reti accademiche, scientifiche e della conoscenza, delle parti sociali ed economiche, dei media, dell'industria, delle organizzazioni delle PMI e di altri attori. PRIMA-IS e gli Stati partecipanti dovrebbero operare uno sforzo particolare per garantire che il pubblico sia informato in modo sufficiente e tempestivo in merito alle loro*

*attività, al fine di rafforzare il dialogo con la società, sensibilizzare in merito alla ricerca e all'innovazione e incoraggiare la partecipazione attiva, per promuovere atteggiamenti costruttivi nei confronti dei risultati delle attività svolte. PRIMA-IS dovrebbe istituire una piattaforma di comunicazione affidabile per facilitare lo scambio di informazioni, migliori pratiche e risultati della ricerca tra gli Stati partecipanti e non solo.*

Or. en

**Emendamento 19**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Proposta di decisione**  
**Considerando 7 quater (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(7 quater) PRIMA dovrebbe adoperarsi per fungere da modello regionale per la diplomazia scientifica, promuovendo la cooperazione e l'impegno costruttivo tra gli Stati membri e i vicini del Mediterraneo, riconoscendo il ruolo cruciale della scienza nelle relazioni internazionali. Dovrebbe inoltre promuovere le relazioni con i paesi del Mediterraneo che ancora non partecipano a PRIMA e con i portatori di interessi internazionali per affrontare le sfide comuni. La scienza e la tecnologia svolgono un ruolo sempre più importante nel panorama geopolitico e possono sostenere gli sforzi diplomatici in molti modi, tra cui la promozione e la difesa di valori europei quali la libertà accademica, l'etica e l'integrità della ricerca, l'uguaglianza di genere e la diversità, la scienza aperta e i dati. Pertanto, gli Stati partecipanti dovrebbero riconoscere la rilevanza geopolitica della ricerca e dell'innovazione nell'area del Mediterraneo e sottolineare la natura*

*cooperativa del partenariato  
nell'affrontare le sfide regionali.*

Or. en

**Emendamento 20**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Proposta di decisione**  
**Considerando 7 quinquies (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(7 quinquies) PRIMA dovrebbe cercare e promuovere attivamente sinergie e complementarità con altri partenariati regionali, europei e internazionali e con altri programmi di ricerca collaborativa. Si dovrebbe prestare particolare attenzione ai partenariati europei, alle imprese comuni e ad altre iniziative con obiettivi comuni e attività corrispondenti. Questo creerebbe opportunità per aree di ricerca che attualmente non sono affrontate e promuoverebbe applicazioni in altri settori. Si dovrebbero inoltre cercare sinergie con le attività e i programmi pertinenti a livello regionale, compresi i fondi regionali e strutturali europei, nonché con le istituzioni finanziarie europee, le fondazioni filantropiche e i trust.*

Or. en

**Emendamento 21**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Proposta di decisione**  
**Considerando 7 sexies (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(7 sexies) PRIMA-IS e gli Stati partecipanti dovrebbero compiere ulteriori*

*sforzi per migliorare l'efficienza delle loro attività semplificando la complessità causata dai diversi regimi di finanziamento nazionali, razionalizzando le procedure amministrative nazionali, riducendo i tempi di concessione delle sovvenzioni e migliorando l'accessibilità ai finanziamenti per la ricerca e l'innovazione. Questi sforzi dovrebbero anche concentrarsi sulla riduzione della burocrazia, sulla garanzia di processi affidabili e rapidi e sulla promozione di un uso efficiente delle risorse.*

Or. en

## **Emendamento 22**

**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

### **Proposta di decisione**

#### **Considerando 8**

##### *Testo della Commissione*

(8) Il contributo finanziario dell'Unione al partenariato PRIMA dovrebbe essere subordinato all'impegno formale degli Stati partecipanti a versare un contributo finanziario pari almeno a quello dell'Unione. Per questo motivo, il rispetto degli impegni finanziari formali dovrebbe essere monitorato attentamente e su base regolare dalla struttura di esecuzione di PRIMA (PRIMA-IS).

##### *Emendamento*

(8) Il contributo finanziario dell'Unione al partenariato PRIMA dovrebbe essere subordinato all'impegno formale degli Stati partecipanti a versare un contributo finanziario pari almeno a quello dell'Unione. Per questo motivo, il rispetto degli impegni finanziari formali dovrebbe essere monitorato attentamente e su base regolare dalla struttura di esecuzione di PRIMA (PRIMA-IS). ***La Commissione dovrebbe valutare periodicamente l'adempimento degli impegni assunti dagli Stati partecipanti e, a seguito di tale valutazione, dovrebbe essere autorizzata ad adottare, ove necessario, misure appropriate.***

Or. en

##### *Motivazione*

*È essenziale che la Commissione abbia il potere di verificare se gli Stati partecipanti attuano*

*o contribuiscono adeguatamente ai progetti. In caso contrario, i finanziamenti dell'Unione europea potrebbero essere interrotti.*

## **Emendamento 23**

**Sandra Pereira**

### **Proposta di decisione**

#### **Considerando 8**

##### *Testo della Commissione*

(8) Il contributo finanziario dell'Unione al partenariato PRIMA dovrebbe essere subordinato all'impegno formale degli Stati partecipanti a ***versare un contributo finanziario pari almeno a quello dell'Unione***. Per questo motivo, il rispetto degli impegni finanziari formali dovrebbe essere monitorato attentamente e su base regolare dalla struttura di esecuzione di PRIMA (PRIMA-IS).

##### *Emendamento*

(8) Il contributo finanziario dell'Unione al partenariato PRIMA dovrebbe essere subordinato all'impegno formale degli Stati partecipanti a ***contribuire al finanziamento di PRIMA con un adeguato contributo di risorse nazionali pertinenti per gli obiettivi di PRIMA***. Per questo motivo, il rispetto degli impegni finanziari formali dovrebbe essere monitorato attentamente e su base regolare dalla struttura di esecuzione di PRIMA (PRIMA-IS).

Or. pt

## **Emendamento 24**

**Sandra Pereira**

### **Proposta di decisione**

#### **Considerando 11**

##### *Testo della Commissione*

(11) ***Il contributo complessivo dell'Unione dovrebbe essere fissato come importo massimo***. Conformemente all'articolo 16, paragrafo 5, del regolamento (UE) 2021/695, il contributo dell'Unione a PRIMA a titolo del programma Orizzonte Europa dovrebbe poter essere maggiorato ***di un importo pari ai contributi dei paesi terzi associati a detto programma. Tale maggiorazione dovrebbe essere possibile a condizione che***

##### *Emendamento*

(11) Conformemente all'articolo 16, paragrafo 5, del regolamento (UE) 2021/695, il contributo dell'Unione a PRIMA a titolo del programma Orizzonte Europa dovrebbe poter essere maggiorato.

***L'importo totale dell'aumento del contributo dell'UE corrisponda almeno al contributo degli Stati partecipanti.***

Or. pt

**Emendamento 25**

**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di decisione**

**Considerando 14 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***(14 bis) Per massimizzare l'impatto del programma, nonché per sfruttare il valore della diplomazia scientifica, è necessario rafforzare le attività di comunicazione e divulgazione che aumenterebbero la sensibilizzazione riguardo al programma e ne garantirebbero un'ampia diffusione dei risultati.***

Or. en

**Emendamento 26**

**Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri**

**Proposta di decisione**

**Considerando 15**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

(15) La proroga di PRIMA richiede che il partenariato sia monitorato e valutato conformemente alle disposizioni relative a Orizzonte Europa. La Commissione dovrebbe procedere a una valutazione intermedia del partenariato entro e non oltre il 31 dicembre 2025 e a una valutazione finale entro e non oltre il 31 dicembre 2031, delle quali tenere conto nelle valutazioni intermedie e finali

(15) La proroga di PRIMA richiede che il partenariato sia monitorato e valutato conformemente alle disposizioni relative a Orizzonte Europa. La Commissione dovrebbe procedere a una valutazione intermedia del partenariato entro e non oltre il 31 dicembre 2025 e a una valutazione finale entro e non oltre il 31 dicembre 2031, delle quali tenere conto nelle valutazioni intermedie e finali

complessive di Orizzonte Europa. Queste valutazioni dovrebbero prendere in esame la qualità e l'efficienza di PRIMA e i progressi compiuti rispetto agli obiettivi fissati. È opportuno che la Commissione pubblichi e diffonda i risultati e le conclusioni di tali valutazioni. In conformità dell'articolo 10, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) 2021/695, PRIMA dovrebbe avere un chiaro approccio basato sul ciclo di vita, durata limitata e dovrebbe comprendere le condizioni per la graduale soppressione dei finanziamenti nell'ambito di Orizzonte Europa.

complessive di Orizzonte Europa. Queste valutazioni dovrebbero prendere in esame la qualità e l'efficienza di PRIMA e i progressi compiuti rispetto agli obiettivi fissati, ***procedendo al monitoraggio e alla valutazione di questo partenariato conformemente alle disposizioni di Orizzonte 2020 e di Orizzonte Europa.*** È opportuno che la Commissione pubblichi e diffonda i risultati e le conclusioni di tali valutazioni. In conformità dell'articolo 10, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) 2021/695, PRIMA dovrebbe avere un chiaro approccio basato sul ciclo di vita, durata limitata e dovrebbe comprendere le condizioni per la graduale soppressione dei finanziamenti nell'ambito di Orizzonte Europa.

Or. en

#### **Emendamento 27**

**Maria da Graça Carvalho**

#### **Proposta di decisione**

#### **Considerando 15 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***(15 bis) La valutazione intermedia di PRIMA dovrebbe inoltre esaminare le possibilità di estendere gli obiettivi del partenariato PRIMA ad altre aree, in particolare al settore dell'energia. Per una transizione energetica globale sostenibile sono necessari sforzi continui. Una solida cooperazione con l'area del Mediterraneo in questo senso è di particolare interesse per la ricerca europea. La valutazione finale di PRIMA potrebbe esaminare le possibilità di un'ulteriore cooperazione tra l'Unione europea e l'area del Mediterraneo nel campo della ricerca e dell'innovazione, con particolare attenzione alla ricerca nel settore dell'energia.***

## Emendamento 28

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

### Proposta di decisione

Considerando 15 bis (nuovo)

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(15 bis) Per migliorare l'impatto e i risultati di PRIMA, si dovrebbero rafforzare le sinergie con altri strumenti di Orizzonte Europa. Inoltre, si dovrebbero intensificare le sinergie tra i progetti per promuovere lo scambio tra i singoli progetti, favorire la costruzione di comunità più durature, aumentando il numero complessivo di beneficiari e la cooperazione Sud-Sud.*

## Emendamento 29

Sandra Pereira

### Proposta di decisione

Articolo 1 – punto 2

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 2 – paragrafo 1

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

1. PRIMA contribuisce all'obiettivo generale e agli obiettivi specifici del regolamento (UE) 2021/695, in particolare all'articolo 3, e realizza gli obiettivi **generali** intesi a creare capacità di ricerca e innovazione e sviluppare conoscenze e soluzioni **innovative comuni** per sistemi agroalimentari al fine di renderli sostenibili, e per l'approvvigionamento e la gestione integrati delle risorse idriche nell'area del Mediterraneo, al fine di rafforzare la resilienza ai cambiamenti

1. PRIMA contribuisce all'obiettivo generale e agli obiettivi specifici del regolamento (UE) 2021/695, in particolare all'articolo 3, e realizza gli obiettivi **guidati da politiche di pubblico interesse e nazionali** intesi a creare capacità di ricerca e innovazione e sviluppare conoscenze **tecniche** e soluzioni **adeguate** per sistemi agroalimentari al fine di renderli sostenibili **in termini economici, sociali e ambientali**, e per l'approvvigionamento e la gestione integrati delle risorse idriche nell'area del



climatici, l'efficienza, l'efficacia sotto il profilo dei costi e la sostenibilità ambientale e sociale di tali sistemi, della gestione e dell'approvvigionamento, e contribuire a risolvere a monte i problemi legati alla scarsità di acqua, alla sicurezza alimentare, alla nutrizione, alla salute, al benessere e alla migrazione.;

Mediterraneo, al fine di rafforzare la resilienza ai cambiamenti climatici, l'efficienza, l'efficacia sotto il profilo dei costi e la sostenibilità ambientale e sociale di tali sistemi, della gestione, dell'approvvigionamento **e dell'accesso pubblico**, e contribuire a risolvere a monte i problemi legati alla scarsità di acqua, alla sicurezza alimentare, alla nutrizione, alla salute, al benessere e alla migrazione.;

Or. pt

**Emendamento 30**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Proposta di decisione**  
**Articolo 1 – punto 2**  
Decisione (UE) 2017/1324  
Articolo 2 – paragrafo 1

*Testo della Commissione*

1. PRIMA contribuisce all'obiettivo generale e agli obiettivi specifici del regolamento (UE) 2021/695, in particolare all'articolo 3, e realizza gli obiettivi generali intesi a creare capacità di ricerca e innovazione e sviluppare conoscenze e soluzioni innovative comuni per sistemi agroalimentari al fine di renderli sostenibili, e per l'approvvigionamento e la gestione integrati delle risorse idriche nell'area del Mediterraneo, al fine di rafforzare la resilienza ai cambiamenti climatici, l'efficienza, l'efficacia sotto il profilo dei costi e la sostenibilità ambientale e sociale di tali sistemi, della gestione e dell'approvvigionamento, e contribuire a risolvere a monte i problemi legati alla scarsità di acqua, alla sicurezza alimentare, alla nutrizione, alla salute, al benessere e alla migrazione.;

*Emendamento*

1. PRIMA contribuisce all'obiettivo generale e agli obiettivi specifici del regolamento (UE) 2021/695, in particolare all'articolo 3, e realizza gli obiettivi generali intesi a creare capacità di ricerca e innovazione e sviluppare conoscenze e soluzioni innovative comuni per sistemi agroalimentari al fine di renderli sostenibili, e per l'approvvigionamento e la gestione integrati delle risorse idriche nell'area del Mediterraneo, al fine di rafforzare la resilienza ai cambiamenti climatici, l'efficienza, l'efficacia sotto il profilo dei costi e la sostenibilità ambientale e sociale di tali sistemi, della gestione e dell'approvvigionamento, e contribuire a **migliorare la cooperazione nel settore dell'energia e a** risolvere a monte i problemi legati alla scarsità di acqua, alla sicurezza alimentare, alla nutrizione, alla salute, al benessere e alla migrazione;

Or. en

**Emendamento 31**  
**Sandra Pereira**

**Proposta di decisione**  
**Articolo 1 – punto 3 – lettera a**  
Decisione (UE) 2017/1324  
Articolo 3 – paragrafo 1

*Testo della Commissione*

L'importo del contributo finanziario dell'Unione, compresi gli stanziamenti SEE, eguaglia i contributi degli Stati partecipanti a PRIMA. Il contributo dell'Unione è pari a un massimo di **325 000 000** EUR ed è ripartito come segue:

*Emendamento*

L'importo del contributo finanziario dell'Unione, compresi gli stanziamenti SEE, eguaglia i contributi degli Stati partecipanti a PRIMA. Il contributo dell'Unione è pari a un massimo di **650 000 000** EUR ed è ripartito come segue:

Or. pt

**Emendamento 32**  
**Sandra Pereira**

**Proposta di decisione**  
**Articolo 1 – punto 3 – lettera a**  
Decisione (UE) 2017/1324  
Articolo 3 – paragrafo 1 – lettera b

*Testo della Commissione*

b) fino a **105 000 000** EUR da Orizzonte Europa.

*Emendamento*

b) fino a **430 000 000** EUR da Orizzonte Europa.

Or. pt

**Emendamento 33**  
**Sandra Pereira**

**Proposta di decisione**  
**Articolo 1 – punto 3 – lettera a**  
Decisione (UE) 2017/1324  
Articolo 3 – paragrafo 1 – comma 2

*Testo della Commissione*

L'importo del contributo finanziario dell'Unione a titolo di Orizzonte Europa può essere maggiorato dei contributi dei paesi terzi associati a Orizzonte Europa conformemente all'articolo 16, paragrafo 5, del regolamento (UE) 2021/695 **e a condizione che l'aumento totale di detto contributo corrisponda almeno al contributo degli Stati partecipanti di cui all'articolo 1, paragrafo 1.**

*Emendamento*

L'importo del contributo finanziario dell'Unione a titolo di Orizzonte Europa può essere maggiorato dei contributi dei paesi terzi associati a Orizzonte Europa conformemente all'articolo 16, paragrafo 5, del regolamento (UE) 2021/695.

Or. pt

**Emendamento 34**  
**Sandra Pereira**

**Proposta di decisione**

**Articolo 1 – punto 4 – lettera a**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 4 – paragrafo 1 – lettera c

*Testo della Commissione*

c) l'impegno di ogni Stato partecipante a contribuire al finanziamento di PRIMA con un contributo di risorse nazionali pertinenti per gli obiettivi di PRIMA **almeno pari al contributo dell'Unione;**

*Emendamento*

c) l'impegno di ogni Stato partecipante a contribuire al finanziamento di PRIMA con un **adeguato** contributo di risorse nazionali pertinenti per gli obiettivi di PRIMA;

Or. pt

**Emendamento 35**  
**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di decisione**

**Articolo 1 – punto 4 – lettera c**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 4 – paragrafo 3

*Testo della Commissione*

La Commissione valuta costantemente il

*Emendamento*

La Commissione valuta costantemente il

rispetto degli impegni presi dagli Stati partecipanti e può adottare provvedimenti opportuni, **compresi quelli** di cui all'articolo 9.;

rispetto degli impegni presi dagli Stati partecipanti e, **a seguito di tale valutazione**, può adottare provvedimenti opportuni, **in particolare le misure** di cui all'articolo 9, **compresa la decisione di sopprimere, ridurre o sospendere il contributo finanziario dell'Unione**;

Or. en

#### *Motivazione*

*Non siamo d'accordo riguardo alla proposta del relatore di sopprimere l'articolo 4, paragrafo 3. Al fine di tutelare gli interessi finanziari dell'Unione, la Commissione dovrebbe avere il diritto di sopprimere, ridurre o sospendere il contributo finanziario dell'Unione in caso di inadeguata attuazione di PRIMA oppure se gli Stati partecipanti non contribuiscono o contribuiscono solo parzialmente.*

#### **Emendamento 36**

**Sandra Pereira**

#### **Proposta di decisione**

**Articolo 1 – punto 4 – lettera c**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 4 – paragrafo 3

#### *Testo della Commissione*

La Commissione valuta costantemente il rispetto degli impegni presi dagli Stati partecipanti e **può adottare provvedimenti opportuni, compresi quelli di cui all'articolo 9.**;

#### *Emendamento*

La Commissione valuta costantemente il rispetto degli impegni presi dagli Stati partecipanti e **pubblica tale valutazione**;

Or. pt

#### **Emendamento 37**

**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

#### **Proposta di decisione**

**Articolo 1 – punto 6**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 6 – paragrafo 1

*Testo della Commissione*

1. PRIMA sostiene un'ampia gamma di attività di ricerca e innovazione, come descritto nel programma di lavoro annuale, tramite:

*Emendamento*

1. PRIMA sostiene un'ampia gamma di attività di ricerca e innovazione, **che riguardano una vasta gamma di livelli di maturità tecnologica e garantiscono un adeguato equilibrio tra piccoli e grandi progetti, compresi lo sviluppo di capacità e la formazione negli Stati partecipanti del Mediterraneo meridionale**, come descritto nel programma di lavoro annuale, tramite:

Or. en

*Motivazione*

*Un'altra constatazione preoccupante della valutazione intermedia è che agli Stati partecipanti del Mediterraneo meridionale è pervenuto solo il 28 % dei fondi totali. È imperativo che PRIMA sostenga una serie di attività di ricerca e innovazione, tra cui lo sviluppo di capacità, la formazione, le azioni di sensibilizzazione e diffusione, al fine di aumentare il tasso di assorbimento degli Stati partecipanti del Mediterraneo meridionale.*

**Emendamento 38**

**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di decisione**

**Articolo 1 – punto 6**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 6 – paragrafo 10 – lettera b

*Testo della Commissione*

b) le proposte sono selezionate a seguito di inviti a presentare proposte transnazionali e sono valutate da almeno tre esperti indipendenti, in base ai criteri di aggiudicazione seguenti: eccellenza, impatto e qualità ed efficienza dell'attuazione;

*Emendamento*

b) le proposte sono selezionate a seguito di inviti a presentare proposte transnazionali e sono valutate da almeno tre esperti indipendenti, in base ai criteri di aggiudicazione seguenti: eccellenza, impatto, **rispetto dei criteri di sostenibilità**, qualità ed efficienza dell'attuazione;

Or. en

**Emendamento 39**

**Proposta di decisione**

**Articolo 1 – punto 12**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 1 – paragrafo 1

*Testo della Commissione*

1. PRIMA-IS fornisce alla Commissione l'accesso a tutte le informazioni relative alle azioni indirette che finanzia. Tali informazioni comprendono i contributi e i risultati dei beneficiari che partecipano alle azioni indirette o qualsiasi altra informazione ritenuta necessaria ai fini dell'elaborazione, dell'attuazione, del monitoraggio e della valutazione delle politiche o dei programmi dell'Unione o, se del caso, degli Stati partecipanti.

*Emendamento*

1. PRIMA-IS fornisce alla Commissione l'accesso a tutte le informazioni relative alle azioni indirette che finanzia. Tali informazioni comprendono i contributi e i risultati dei beneficiari che partecipano alle azioni indirette o qualsiasi altra informazione ritenuta necessaria ai fini dell'elaborazione, dell'attuazione, del monitoraggio e della valutazione delle politiche o dei programmi dell'Unione o, se del caso, degli Stati partecipanti. ***Tali informazioni devono essere accessibili anche al Parlamento europeo e alle autorità degli Stati partecipanti qualora si riferiscano ad azioni indirette che includono beneficiari stabiliti nei rispettivi territori. Tali diritti di accesso sono limitati all'uso non commerciale e non competitivo e sono conformi alle norme applicabili in materia di riservatezza.***

Or. en

*Motivazione*

*La fornitura dell'accesso alle informazioni si applica al Parlamento europeo e agli Stati partecipanti che finanziano le organizzazioni allo stesso modo in cui si applica alla Commissione.*

**Emendamento 40**

**Sandra Pereira**

**Proposta di decisione**

**Articolo 1 – punto 12**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 11 bis – paragrafo 2

*Testo della Commissione*

2. Ai fini dell'elaborazione, dell'attuazione, del monitoraggio e della valutazione delle politiche o dei programmi dell'Unione, PRIMA-IS fornisce alla Commissione le informazioni incluse nelle proposte presentate. Ciò si applica mutatis mutandis agli Stati partecipanti per le proposte che includono richiedenti stabiliti nei rispettivi territori.;

*Emendamento*

2. Ai fini dell'elaborazione, dell'attuazione, del monitoraggio e della valutazione delle politiche o dei programmi **degli Stati membri e** dell'Unione, PRIMA-IS fornisce **agli Stati membri e** alla Commissione le informazioni incluse nelle proposte presentate. Ciò si applica mutatis mutandis agli Stati partecipanti per le proposte che includono richiedenti stabiliti nei rispettivi territori;

Or. pt

**Emendamento 41**

**Maria da Graça Carvalho**

**Proposta di decisione**

**Articolo 1 – punto 13**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 12 – paragrafo 4

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***Il segretariato di PRIMA-IS istituisce una piattaforma affidabile di comunicazione per facilitare lo scambio di informazioni, migliori pratiche e risultati della ricerca per azioni di sensibilizzazione e diffusione riguardo alle attività di PRIMA.***

Or. en

**Emendamento 42**

**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di decisione**

**Articolo 1 – punto 14**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 14 – paragrafo 1

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

1. Le attività di PRIMA sono costantemente monitorate e sottoposte a riesami periodici per garantire il massimo impatto, l'eccellenza scientifica e l'uso il più efficace ed efficiente possibile delle risorse. I risultati del monitoraggio e dei riesami periodici confluiscono nel monitoraggio dei partenariati europei nell'ambito delle valutazioni di Orizzonte Europa, a norma degli articoli 50 e 52 del regolamento (UE) 2021/695.

1. Le attività, *l'efficienza e la trasparenza* di PRIMA *nonché la valutazione dei tassi di successo* sono costantemente monitorate e sottoposte a riesami periodici per garantire il massimo impatto, l'eccellenza scientifica e l'uso il più efficace ed efficiente possibile delle risorse. I risultati del monitoraggio e dei riesami periodici confluiscono nel monitoraggio dei partenariati europei nell'ambito delle valutazioni di Orizzonte Europa, a norma degli articoli 50 e 52 del regolamento (UE) 2021/695.

Or. en

### **Emendamento 43**

**Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri**

#### **Proposta di decisione**

##### **Articolo 1 – punto 14**

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 14 – paragrafo 3

#### *Testo della Commissione*

3. La Commissione effettua una valutazione intermedia e una valutazione finale di PRIMA nell'ambito delle valutazioni di Orizzonte Europa, ai sensi dell'articolo 52 del regolamento (UE) 2021/695, con l'assistenza di esperti esterni indipendenti selezionati sulla base di un processo aperto e trasparente.

#### *Emendamento*

3. **Entro dicembre 2025** la Commissione effettua una valutazione intermedia **ed entro il 31 dicembre 2031** una valutazione finale di PRIMA nell'ambito delle valutazioni di Orizzonte Europa, ai sensi dell'articolo 52 del regolamento (UE) 2021/695, con l'assistenza di esperti esterni indipendenti selezionati sulla base di un processo aperto e trasparente.

Or. en

### **Emendamento 44**

**Jordi Solé**

a nome del gruppo Verts/ALE

#### **Proposta di decisione**

##### **Articolo 1 – punto 14**



*Testo della Commissione*

4. Le valutazioni intermedia e finale di cui al paragrafo 3 esaminano il modo in cui PRIMA adempie la propria missione e i propri obiettivi, riguardano tutte le sue attività e ne valutano il valore aggiunto europeo, l'efficacia, l'efficienza, comprese l'apertura e la trasparenza, la pertinenza delle attività perseguite, anche nel settore industriale e dalle PMI, e la loro coerenza e complementarità con le pertinenti politiche regionali, nazionali e dell'Unione, comprese le sinergie con altre parti di Orizzonte Europa, quali altri partenariati, missioni, poli tematici e programmi tematici o specifici. Le valutazioni tengono conto dei pareri *dei* portatori di interessi sia a livello dell'Unione sia a livello nazionale. Includono, se del caso, un esame della modalità di intervento strategico più efficace per eventuali azioni future nonché della pertinenza e della coerenza di ogni possibile rinnovo di PRIMA, date le priorità politiche generali e il contesto di sostegno alla ricerca e all'innovazione, compreso il suo posizionamento rispetto ad altre iniziative sostenute mediante Orizzonte Europa. Nello svolgimento di dette valutazioni, la Commissione tiene pienamente conto dell'impatto amministrativo su PRIMA e cerca di ridurre gli oneri amministrativi e di garantire che il processo di valutazione rimanga semplice e pienamente trasparente.

*Emendamento*

4. Le valutazioni intermedia e finale di cui al paragrafo 3 esaminano ***i tassi di successo e i tassi di assorbimento degli Stati partecipanti del Mediterraneo meridionale nonché*** il modo in cui PRIMA adempie la propria missione e i propri obiettivi, riguardano tutte le sue attività e ne valutano il valore aggiunto europeo, l'efficacia, l'efficienza, comprese l'apertura e la trasparenza, la pertinenza delle attività perseguite, anche ***nelle ONG, nella società civile,*** nel settore industriale e dalle PMI, e la loro coerenza e complementarità con le pertinenti politiche regionali, nazionali e dell'Unione, comprese le sinergie con altre parti di Orizzonte Europa, quali altri partenariati, missioni, poli tematici e programmi tematici o specifici. Le valutazioni tengono conto dei pareri ***di tutti i*** portatori di interessi ***pertinenti*** sia a livello dell'Unione sia a livello nazionale. Includono, se del caso, un esame della modalità di intervento strategico più efficace per eventuali azioni future nonché della pertinenza e della coerenza di ogni possibile rinnovo di PRIMA, date le priorità politiche generali e il contesto di sostegno alla ricerca e all'innovazione, compreso il suo posizionamento rispetto ad altre iniziative sostenute mediante Orizzonte Europa. Nello svolgimento di dette valutazioni, la Commissione tiene pienamente conto dell'impatto amministrativo su PRIMA e cerca di ridurre gli oneri amministrativi e di garantire che il processo di valutazione rimanga semplice e pienamente trasparente. ***Le valutazioni intermedia e finale esaminano anche la possibilità di aggiungere nuovi temi di R&I legati al clima.***

Or. en

## Emendamento 45

Ladislav Ilčić

a nome del gruppo ECR

### Proposta di decisione

#### Articolo 1 – punto 14

Decisione (UE) 2017/1324

Articolo 14 – paragrafo 4

#### *Testo della Commissione*

4. Le valutazioni intermedia e finale di cui al paragrafo 3 esaminano il modo in cui PRIMA adempie la propria missione e i propri obiettivi, riguardano tutte le sue attività e ne valutano il valore aggiunto europeo, l'efficacia, l'efficienza, comprese l'apertura e la trasparenza, la pertinenza delle attività perseguite, anche nel settore industriale e dalle PMI, e la loro coerenza e complementarità con le pertinenti politiche regionali, nazionali e dell'Unione, comprese le sinergie con altre parti di Orizzonte Europa, quali altri partenariati, missioni, poli tematici e programmi tematici o specifici. Le valutazioni tengono conto dei pareri dei portatori di interessi sia a livello dell'Unione sia a livello nazionale. Includono, se del caso, un esame della modalità di intervento strategico più efficace per eventuali azioni future nonché della pertinenza e della coerenza di ogni possibile rinnovo di PRIMA, date le priorità politiche generali e il contesto di sostegno alla ricerca e all'innovazione, compreso il suo posizionamento rispetto ad altre iniziative sostenute mediante Orizzonte Europa. Nello svolgimento di dette valutazioni, la Commissione tiene pienamente conto dell'impatto amministrativo su PRIMA e cerca di ridurre gli oneri amministrativi e di garantire che il processo di valutazione rimanga semplice e pienamente trasparente.

#### *Emendamento*

4. Le valutazioni intermedia e finale di cui al paragrafo 3 esaminano il modo in cui PRIMA adempie la propria missione e i propri obiettivi, riguardano tutte le sue attività e ne valutano il valore aggiunto europeo, l'efficacia, l'efficienza, comprese l'apertura e la trasparenza, la pertinenza delle attività perseguite, anche nel settore industriale e dalle PMI, e la loro coerenza e complementarità con le pertinenti politiche regionali, nazionali e dell'Unione, comprese le sinergie con altre parti di Orizzonte Europa, quali altri partenariati, missioni, poli tematici e programmi tematici o specifici. Le valutazioni tengono conto dei pareri dei portatori di interessi sia a livello dell'Unione sia a livello nazionale. Includono, se del caso, un esame della modalità di intervento strategico più efficace per eventuali azioni future nonché della pertinenza e della coerenza di ogni possibile rinnovo di PRIMA, date le priorità politiche generali e il contesto di sostegno alla ricerca e all'innovazione, compreso il suo posizionamento rispetto ad altre iniziative sostenute mediante Orizzonte Europa. ***Le valutazioni esaminano la necessità di estendere la portata degli obiettivi di PRIMA di cui all'articolo 2, in particolare l'inclusione della cooperazione in materia di energia pulita.*** Nello svolgimento di dette valutazioni, la Commissione tiene pienamente conto dell'impatto amministrativo su PRIMA e cerca di ridurre gli oneri amministrativi e di

garantire che il processo di valutazione rimanga semplice e pienamente trasparente.

Or. en

**Emendamento 46**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Proposta di decisione**  
**Articolo 1 – punto 14**  
Decisione (UE) 2017/1324  
Articolo 14 – paragrafo 4

*Testo della Commissione*

4. Le valutazioni intermedia e finale di cui al paragrafo 3 esaminano il modo in cui PRIMA adempie la propria missione e i propri obiettivi, riguardano tutte le sue attività e ne valutano il valore aggiunto europeo, l'efficacia, l'efficienza, comprese l'apertura e la trasparenza, la pertinenza delle attività perseguite, anche nel settore industriale e dalle PMI, e la loro coerenza e complementarità con le pertinenti politiche regionali, nazionali e dell'Unione, comprese le sinergie con altre parti di Orizzonte Europa, quali altri partenariati, missioni, poli tematici e programmi tematici o specifici. Le valutazioni tengono conto dei pareri dei portatori di interessi sia a livello dell'Unione sia a livello nazionale. Includono, se del caso, un esame della modalità di intervento strategico più efficace per eventuali azioni future nonché della pertinenza e della coerenza di ogni possibile rinnovo di PRIMA, date le priorità politiche generali e il contesto di sostegno alla ricerca e all'innovazione, compreso il suo posizionamento rispetto ad altre iniziative sostenute mediante Orizzonte Europa. Nello svolgimento di dette valutazioni, la Commissione tiene pienamente conto dell'impatto amministrativo su PRIMA e cerca di ridurre gli oneri amministrativi e di

*Emendamento*

4. Le valutazioni intermedia e finale di cui al paragrafo 3 esaminano il modo in cui PRIMA adempie la propria missione e i propri obiettivi, riguardano tutte le sue attività e ne valutano il valore aggiunto europeo, l'efficacia, l'efficienza, comprese l'apertura e la trasparenza, la pertinenza delle attività perseguite, anche nel settore industriale e dalle PMI, e la loro coerenza e complementarità con le pertinenti politiche regionali, nazionali e dell'Unione, comprese le sinergie con altre parti di Orizzonte Europa, quali altri partenariati, missioni, poli tematici e programmi tematici o specifici. Le valutazioni tengono conto dei pareri dei portatori di interessi sia a livello dell'Unione sia a livello nazionale. Includono, se del caso, un esame della modalità di intervento strategico più efficace per eventuali azioni future nonché della pertinenza e della coerenza di ogni possibile rinnovo di PRIMA, **compresa l'estensione dei suoi obiettivi al settore dell'energia**, date le priorità politiche generali e il contesto di sostegno alla ricerca e all'innovazione, compreso il suo posizionamento rispetto ad altre iniziative sostenute mediante Orizzonte Europa. Nello svolgimento di dette valutazioni, la Commissione tiene pienamente conto dell'impatto amministrativo su PRIMA e

garantire che il processo di valutazione rimanga semplice e pienamente trasparente.

cerca di ridurre gli oneri amministrativi e di garantire che il processo di valutazione rimanga semplice e pienamente trasparente.

Or. en